itis, animus ad aliena taurit, de vici  
nt innocentia temeritatis autors, de  
acem atque maledicam (sic) audi  
es maledicta, Deique misericordiam  
tempore opportuno certius. Quod  
tar sequentes curaremus, quoniam  
imis enim per multas tribulaciones  
nuimus, Christi passionem preoccu  
ant, ex eo die quo ad Abbatiam  
cimentis instruam co locamus,  
neque aduersis a sua tranquillitas  
homini bus perniciofa res in tempore  
sine tristitia vitam agere nos fau  
cias, videbuntque Cynonotum quoniam  
orum cauillatio, qua dicunt, non  
omnis nostri non medocerit et  
rit ad caput Iulij mensis Primitu  
erenissimum principem Electorem  
ne propter diuturnam nostram ab  
vices nostras interea communi  
ousque vel ad cenobium rever  
ensem, Nihil egeris magni & intol  
ueris aut locaueris, nec dedecis imp  
unt. Sic agito ut monachum dec  
sis Junij Anno Christianorū.

ibus testimonia perfidie & in  
us ignorauit. A pluribus enim lie  
suum ageres, quod Prior, homo &  
non intelligat quorum datur  
nul & frater Heilmannus pluris  
quidem & astutus, sed odio in  
sonatorum, partibus fuentes trans  
chinationibus laborarunt. Nano  
notia tenere cogitamus. Qui cum  
Ducis talia de nobis verbo dante  
set, quemadmodum fuisse in  
m est corum in hac parte inno  
Prior ipse, qui nobis ita reuulps  
, qui Palatinas partes semper cal  
infensos. Deus omnipotens, qui  
Quotiescumque ex ministris datur  
tribus notus, memoria nostra qua  
c vna & prima Cynonotum me  
um fratum nobis charitatem  
is & alteram, feudum castelli Sp  
m. Terria est hominis in nos so  
m continuatio, cui (vt si loqua  
ques illi duo monticula idamus  
& Co

## IOANNIS TRITHEMII.

443

& Cnocephorus, omnium scripturarum bonarum ignari, hostes, aduersarij & contem  
ptores, non parum auxerunt, quippe qui nostris studijs optimis, ad quæ sumus natu, temper  
pro viribus detraherunt. Quartam æmulis caussam aduersum nos, bellum atrocissimum  
dedit, quod contra mitissimum principem nostrum Philippum comitem Palatinum,  
anno priore multorum conspiratio gesit. Quæ illo durante in nos fuerint presumpta  
ab æmulis, cum tu semper toto illius tempore in oppido vicino monasterio Creuzen  
nach mecum fueris conuertatus duabus & viginti hebdomadi bus, non ignoras. Quid si  
& quinram prescriptis addiderimus odiourum in nos causam, quam Prioris nostri ver  
ba confirmant. tametsi certo sciamus certius esse confitam. Reculit enim nobis pridem  
10 à Cynonotis ad nos Neometum reuerus, dualem archigrammatum quibus nescio  
verbis prouocatum à nobis, vt rebus nostris faueat male, cumque ob id omnia in nos  
principis nomine imperioque seducti excogitassem, ac satellitibus praefecti latrocinandi  
comendasse officium. Nihil in eum perperam dixisse nos vñquam meminimus,  
ne hoc ipsum quidem, cuius nos accusare videtur, quod homo sit indoctus & versipel  
lis, suis commoditatibus nimium inhians, vt pote qui ad principem venit Scholaris inops  
aque pauperissimus, annisque paucis evanuit seruendo dirissimus. Si hæc aliquando ver  
ba dixisse, verba vtique dixisse suis motibus congrua, & propterea vera, neque aduers  
sus Principem suum, sed in eum qui talia fecisset prolat. Mores mihi Duci admodum  
satis constare videntur: miris est, humanus cito, nimium credulus. Nec eius gratiam  
20 posse nos recuperare delationibus falsis amissam arbitramur difficile, nisi cauta nos pro  
hiberet occulta ne debeamus. Credulus nimium suis iniuste nos persecutus est. Ve  
niam ergo non postulabimus ab eo, quem læsimus nunquam. Experiens fortunam  
etiam grauiora minantem, illum constituentes nobis protectorem, cuius nutu subsistunt  
vniuersa. Puderet nos merito, si tot fudores literarum studio atque labores per conti  
nuos annos triginta & ante & post religionis introitum monastica gratis impendisse vi  
deremur, vt animo non possemus imperare nostro, triplicis Philosophia fortissimis cir  
cumscriptis praesidijs: & odia contemnere imperitorum, & quaque nobis aduersantia pro  
regni celestis desiderio cum mansuetudine & patientia tolerate. Quantumlibet enim  
sint grauia, quæ nobis improba fortune parauit inuidia, propterea vel maxime con  
30 temnenda sunt, quoniam obnoxia fini perseuerare diutius non possunt. Sanctorum  
Christi martyrum victoria, quam sint aduersa huius mundi ridenda viro sapienti, clarissi  
mo nos instituit exemplo. Breuissimo durantia tempore pro redemptoris sui amore pa  
tienter sustinuerit tormenta pro quibus angelorum sine termino æterna iam fruantur le  
ticia. Abstergit ab oculis eorum omnem lachrymam Christus, pro cuius testimonio in  
hac vita suscepere contraria: & iam non erit inter eos clamor amplius, neque timor, ne  
que luctus, neque dolor, quoniam hæc omnia sicut fumus in hoc seculo transierunt: illi  
autem sunt in pace, & viuunt nomina eorum in secula sempiterna. Sustineamus & nos,  
amantissem frater, pro Christi amore cum patientia in remissionem peccatorum no  
strorum, ea quæ nobis aduersa proueniunt, scientes fidem dixisse Theophilum: quoniam *Abbr. 14.*  
40 permultas tribulationes oportet nos intrare in regnum calorum. Adtendamus caput nostrum,  
conditorem nostrum, praceptorum & Dominum nostrum *I E S V M C H R I S T Y M*  
Deum & hominem, quanta mansuetudine, longanimitate & patientia pro nobis tol  
lerauit aduersa huius vita, famæ innocentis dispendium, irrisiones, contemptum, fa  
mem, sitim, frigus & æstum, immensoque pro salute nostra labores: ac postremo infinitis  
plena amaritudinibus passione, horrendos cruciatus, & mortem in partibulo cru  
cis, latere transfixo cuspidi nimis acerbam. Itaque si principem nostrum Dominum  
que & magistrum oportuit primum talia pati, & sic intrare in gloriam suam, quomo  
do nos Christiani, nos monachi, nos denique iniqui, & ipsa necessitate naturæ mor  
tales atque corruptibles, gloriam nobis pollicebimur (vt ita dixerim' alienam, sine  
50 labore, sine aduersitatim & multimoda tolerantia passionum. Ad principis nostrum glo  
riam nemo pertinet, qui non *F I D E E T O P E R E* in eius charitate viue ad mor  
tem Christiane viuendo, persecutauerit. Quid autem in Christo sit pie viuendo per  
seuerare, sanctus non tacit Christophilus dicens: *Omnis qui in Christo voluit pie* *2 Tim. 2.*  
*vivere, persecutionem patientur.* Non potest sine aduersitate viuere Christianus, ipso ad  
nos dicente magistro: *Si me persecuturi sunt, & vos persequentur.* *Non est seruus maior do* *10an. 15.*  
*mino suo, neque super magistrum discipulus,* neque Christo melior Christianus. Si mem  
bra sumus Christi, caput nostrum in aduersitate sequamur, vt in eius consortio num  
erari increamur regnantes, in cuius imitatione nunc patientes contristamur. Suffi

in officio  
nibus debet  
nisi refici  
cere in Christ  
iū & fan  
dissecur.

*Apocal. 12.*

*Pro Christo qui patiuntur.*

cit enim discipulo Christi , vt sit in passionibus & aduersitatibus præceptoris exemplo quotidie , septusque munitione dominum suum mente sollicitus immitetur. Nunquam defunt in hac vita Christiano certamina passionum, quanquam non omnes qui dicuntur Christiani, his per patientiam ad meritum vrantur. Non enim qui patitur in hoc mundo, passionibus Christi in veritate communicat, sed is tantum Christi fit testimonio gloriōsus , qui aut pro Christi & iusticie amore patitur, aut pro suis peccatis innocens omnī se dignum aduersitate, vt Christum luciferas, arbitratur. Dicit enim in sanctis martyris Christi magnus Cyprianus : *Pena martyrem non facit, sed causa.* Si, quando patimur, Christus est in causa, non tristemur , sed retineamus in nobis metropolis dolorem nostrum ac fortiter feramus, quoniam ipse Christus, pro cuius amore patienter<sup>10</sup> suffrimus, festinum nobis de coelo mitteret auxilium. Scis enim quid sanctus dixerit Chrysostomus: *Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probato vero spem.* Et ne spem putaremus in anem, subiunxit: *Spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Nonne & quidam sapientis necessarium hominibus iustis tribulationem considerans dixit? *Vasa fragili probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis.* Patienter ferenda sunt quaecunque nobis occurruunt aduersa: quoniam eti multæ sunt tribulationes iustorum, de omnibus tamen a Domino post breuissimam horam momentaneamque liberantur. Stultum est timere quod euitare non possis, & proper aduersitatem corporis morbum incidere mentis. Menandi versiculorum auctoritas nos confundat, si pulsati aduersis fuerimus muliebres. Dicit enim

*Φίλοι αστραγανών οὐ ταῦτα τύχουν. Ετ*

*Φροντίζοντες ζητούσι πάροι φίλους.*

*Στέριας φίλου χρήσιμης εστιν η γένη.*

*Νικά λογισμού την παρθενίαν συμφέρει.*

*Ανδρόττα φροστικότητα γενικῶς φίλους.*

Nobis igitur , mi frater , qui & monachi sumus & Christiani, contra omnia quæ possunt imminere aduersa, semper firmandus est animus, & in Christi amore solidandus, ut nullus praesentis vita casus vñquam nobis possit occurrere, contra cuius impetum mens non fatis anteua fuerit premunita. Hoc autem quam facilime quidem poterimus, si omnia cogitata nostra & opera , ipsa quoque cordis nostri desideria per interni furorem amoris<sup>30</sup> ad Christi memoriam iugiter referamus. Magna sunt quæ nobis a principe nostro promittuntur in celis, quorum iugis memoria si mentibus nostris fideliter inhaeret, nulla profectio huius mundi formidabimus aduersa. O frater amantissime, si futura felicitatis munera, quæ hic tribulatis pro Christo reseruantur in celis, mente sagaci reuelueres, praesentis vita aduersitas gaudium tibi afferret, & tristitiam ingentem mundana prosperitas.

*1. Corint. 2. Maximæ sunt sempiternæ amoenitatis gaudia, penitusque incomprehensibilia mortalibus,* quia sicut scriptura pollicetur diuina: *oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor homini affecit, estimatio boni, quod omnipotens Deus præparauit amatoribus suis.* Hac sapientia mente cogitans, dilectissime fili, & tuam leuius seres & gritudinem, & nostram calamitatē non plorabis. Quanquam dubitemus minime grauius te ferre nostram iniuriam, quam omnem corporis tuū quam pateris infirmitatem. Ex nostro enim tuum metentes animum (nobis crede) plus tibi compatimur, quam ipsi patiantur. Multis te subactis tribulationibus ab ætate tenera cognouimus, & ob id tibi iam senio & in valetudine gravatu amplius condolemus. Sed patienter sufferas, quicquid aduersi tibi acciderit: tempus malorum peregrinationis nostra breuissimum est, merces autem in tribulatione pro Christo laborium æternum. Speramus in breui tristitiam tuam nostra praesentia temperandom, quod si innidia Satanæ praesentiam corporalem intercluserit, praesentes hic amoris spiritu in futura cœlestis patriæ vita (largiente salvatore omnium) perpetuo latabimus conspectu. Postridie descensuri ad Coloniam Agrippinam, vocati per literas clementissimi principis Ioachim Marchionis Brandenburgensem, quem nosfi, & cuius vidissi collatam in nos beneficia, vnum inter eos principes qui Romanum habent eligere Regem. Unde reditus nostri diem ignorantis Nicolaum Priorem nostrum sub quadam limitatione constituiimus vicarium generalem, vt circa rei nostræ statum vtriusque curam intercegerat sollicitam, ne quid nobis absentibus in monasterij negotijs perperam agatur. Quocirca & tuā charitatē, de qua plurimum confidimus, paterne duximus commonendam, vt oculos super eum perspicaces adhibeas, eique in omnibus quæ tractanda occurerint, quantum tua imbecillitas permisit, assistas, ne quid mali propter cius inexpertam levitatem, qua se omnia posse confidit, pauperis Cœnobij conditio patiatur. Valcamantili-

me ista-

& aduersitatis praecipuis vni-  
regio suum mente sollicitus vni-  
amina passionum, quangam non o-  
meritum vntantur. Non omnes enim  
veritate communicat, sed is tantum  
i& iusticie amore pantur, qui profi-  
Christum lucrat, arbitrat. Quis  
Perna mariarem non facit scimus. Si  
nur, sed retinemus in nobis amplius  
e Christus, pro cuius amore peccatum  
Scis enim quid sanctus dixerit. Ora  
probationem probatio vero non. Erat  
fundit, quia charitas Dei dignificans.  
Nonne & quidam sapientiæ accedunt  
Vasa figurata probat formam, & humectat  
que nobis occurrit aduersitatem  
nibus tamen à Domino potest  
rum est timere quod euntur non pos-  
tere mentis. Menandri veriularum  
is muliebres. Dicit enim

me frater, & Deum ora ut cius voluntas in nobis sanctissima compleatur. Ex Neometi 24.  
Iunij mensis dic. Anno Christianorum millesimo quingentesimo quinto.

## XI.

*AD DOMINAM RICHMODEM DE HORST, MONASTERII SEBA-  
censis Abbatissam, virginem Deo dicatam, &c.*

**P**ROPOSITVM nobis in animo fuerat, amabilis in Christo filia, vna cum Iacobo Ca-  
sa Dei vicinioram nobis Abbate, tuum adire cœnobium, & visitationis officium ad-  
10 implere nobis commissum. Hæc autem nobis animo cogitantibus, nuncius ecce venit ex-  
cellentissimi principis loachim Brandenburgensis Marchionis, qui suis me literis ad  
primum Iulii mensis diem Bunniam cuocauit. Cum ergo breuitas temporis me aliorum  
non sinat declinare, sitq; tanto morem gerere principi non solum honestum sed & neces-  
sarium, propositum quod pro visitationis actu concepimus, cogimur immutare. Postridie  
itaq; nauigio descenfuri, quamvis existimemus non oportere tuam in Domino charitatē  
multum nobis venerabilem literis docere nostris, quemadmodum commissis tibi uti-  
ter & fructuose debeas præesse virginibus, quæ ab infanthia Coloniæ apud S. Machabæos in  
monasterio quam optime reformato, ad puritatem regulæ diu patris nostri Benedicti, &  
sacras ad plenum didicisti literas, & sanctis moribus obseruantiam perfecte consecuta es  
20 regularem: monere tamen & exhortari mansuetudinem tuam, vt magis in voluntate  
bona quod didicisti rectum, opere perficias & sermone, paterna sollicitudo nos inducit.  
Nemo enim tam doctus, tam sanctus, tam Deo inter claustrales inuenitur deuotus, qui eo  
ipso quo cupit esse bonus, non fiat melior, quoties voluntati propriæ charitatis sanctæ a-  
liena exhortatio adhibetur. De tua vero dilectione dubitare non possumus, quin verba  
exhortationis nostræ & libenter accipias, & pro viribus omni tempore custodias. Hortar-  
mur itaq; tuam in Domino Iesu Christo deuotionem, ita semper viue, vt causam non ha-  
beas timendi mortem. Solus enim Dei perfectus amor timendi mortem non habet cau-  
sam, utpote qui se post dissolutionem carceris vita præsentis, in eo perpetue mansurum  
non dubitar, quem positus in carne totis viribus amat. Seruus autem desidiosus & piger,  
30 sciens voluntatem domini sui & non faciens, ad eius contemptum venire metuit, cuius  
mandata se contemptisse recognoscit. Is vero qui dominum suum toto semper corde a-  
manuit, cuiusque voluntatem in omnibus exerci studuit, apparet coram eo non solum non  
metuit, sed venire ad eius conspectum, à quo se non uit remunerandum, potius concupiscit.  
Huius rei similitudinem ipse Dominus noster Iesus Christus in sacro nobis Euangelio cla-  
re proposuit, quando fideles usurarios de aperto lucro commendauit. Tu quoque a-  
mantissima in Christo filia, Domini & saluatoris nostri pecuniam assecuta, donum abi-  
psi intelligentiæ accepisti, quo magnum sacri amoris lucrum debcas reportare, cura pre-  
camur quam diligentissime, ne hoc munus Dei preciosum in terram carnalium abſcondas  
passionum, neue carni plus quam oportet indulgas, ne sacris prælata virginibus otio  
torpescas. Memento quam sint brevioris preciosæ nobis inducta beneficia temporis, &  
40 quam multa nobis liceat diebus quidem huius vita paucissimis bene reſteque viuendo  
præmittere bona. Esto commissarum tibi puritatis exemplar sororum, vita norma sacra-  
toris, sententia memor legislatoris nostri Benedicti dicentis: *Omnia que abbatissa moniali-  
bus suis dixerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda.* Tunc enim, ô filia, vices Christi  
in monasterio recte gesseris, cum subditas tibi virgines in omni puritate mentis & corpo-  
ris, verbo & conuersatione precedis. In primis igitur temetipsam diligenter considera, vt  
cunctis purgata vitiis, bonisque & sanctis decorata virtutibus Deo placeas, per continuum  
seruentis desiderium amoris: ac deinde commissas tuo regimini, vt id ipsum sapient ve-  
lintque in Domino Iesu, qua poteris instantia sedulo cohorteris. Omni cura & sollicitudi-  
ne vigila super creditas tibi animas, ne quia in sidijs maligni pereat tentatoris, qui semper  
50 circuit rugiens vt leo, ac striens præ malignitate dentibus, quærensque aliquam Deo di-  
catam virginem quam deuorer. Memor esto filia quam portoris thesaurum virginitatis  
preciosum in vasis fictilibus: & vigila semper ne domū cordis vestri hostis valcat penetrare  
malignus, ne hunc vestrum sanctis Dei angelis venerabilem subfuretur thesaurum.  
Claudite corda vestra Deo virginem dicat, quoniam ipsa sunt scutaria, in quibus vnguentum continet  
angelica compositionis, quod ne effluat summa vobis sollicitudine vigilandum. Super-  
reditur enim sancta virginitas naturæ conditionem humanae, per quam homines Ange-